6

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
___________________________________________________________________

г. Йошкар-Ола	от 7 октября 2020 г. № 4

Начало заседания - 10 час.00 мин	Окончание заседания - 12 час. 00 мин.

Присутствовали:
	Панькова Марина Викторовна

	-
	председатель коллегии, министр здравоохранения Республики Марий Эл

	Бастракова Татьяна Александровна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Королева Татьяна Евгеньевна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Грачева Ольга Александровна
	-
	секретарь коллегии, ведущий специалист общего отдела Минздрава Республики Марий Эл

	Члены коллегии:

	Глазырин Андрей Юрьевич
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл «Республиканская клиническая больница»

	Зейтулаева Юлиана Викторовна
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинская детская городская больница»

	Рыжков Леонид Викторович
	-
	директор ГБПОУ Республики Марий Эл  «Йошкар-Олинский медицинский колледж»

	Скидан Ирина Валерьевна
	-
	председатель Марийской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Фризин Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл  «Волжская центральная городская больница»

На коллегии отсутствовали:
	Груздева Татьяна Константиновна
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл (очередной отпуск)

	Ушакова Ангелина Ивановна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл (по служебной необходимости)

На коллегию Минздрава Республики Марий Эл были приглашены:
	Горбунова Светлана Серафимовна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Куженерская центральная районная больница»

	Дробышев Виктор Анатольевич
	-
	главный специалист (акушер-гинеколог) отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Ельсуков Николай Павлович
	-
	врач-терапевт ГБУ РМЭ «Куженерская центральная районная больница»

	Зуев Артем Юрьевич
	-
	главный внештатный специалист патологоанатом Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл

	Мурзаева Галина Николаевна
	-
	советник отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Полевикова Марина Федоровна
	-
	и.о. начальника отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Черепанова Наталия Александровна

	заведующая родильным отделением ГБУ Республики Марий Эл «Волжская центральная городская больница»

I. Итоги скрининга рака шейки матки методом жидкостной цитологии.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(А.Ю. Зуев)

[bookmark: _Hlk52823189]1. Информацию главного внештатного специалиста патологоанатома Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Зуева Артема Юрьевича принять к сведению.
2. Главному внештатному специалисту патологоанатому Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Зуеву Артему Юрьевичу продолжить скрининг рака шейки матки в Республике Марий Эл при помощи жидкостной цитологии с иммуноцитохимией и ПЦР исследованием.
Срок: постоянно
3. Главным врачам медицинских организаций РМЭ, осуществляющих скрининг злокачественных новообразований шейки матки методом жидкостной цитологии, согласно перечню (приложение №1 к приказу
МЗ РМЭ от 03.04.2019 г., № 607 «О скрининге рака шейки матки у женщин в Республике Марий Эл методом жидкостной цитологии с иммуноцитохимией»), обеспечить годовой план объема скрининга (согласно приложению №5 к приказу) к 29 ноября 2020 года, с предоставлением отчета главному специалисту по акушерству и гинекологии Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Дробышеву В.А. по установленной форме ежемесячно.
Срок: постоянно
4. Главному специалисту по акушерству и гинекологии Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Дробышеву В.А. обеспечить контроль за соблюдением приказа Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл от 03.04.2019 г. № 607 «О скрининге рака шейки матки у женщин в Республике Марий Эл методом жидкостной цитологии с иммуноцитохимией».
Срок: постоянно
5. Контроль за исполнением решения коллегии возложить на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл Бастракову Т.А. и начальника отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Фролову Н.И.
6. Информацию по выполнению решения коллеги заслушать в III квартале 2021 года

II. Контрольные вопросы:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Коллегия от 12 сентября 2019 г. Организация и оказание медицинской помощи жителям Куженерского района по результатам комплексной проверки.
Доклад: Горбунова Светлана Серафимовна, главный врач ГБУ РМЭ «Куженерская центральная районная больница». На контроле все решение коллегии.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле п.2.5, 2.8, 2.9. Рассмотреть выполнение в октябре 2021 года.

Коллегия от 20 июня 2019 г. Клиническое значение параметров кардиотахограммы во II триместре беременности для диагностики гипоксии плода. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Черепанова Наталия Александровна, заведующая родильным отделением ГБУ Республики Марий Эл «Волжская центральная городская больница»
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

Коллегия от 21 ноября 2019 г. Организация и оказание медицинской помощи жителям г. Волжска и Волжского района по результатам комплексной проверки. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Фризин Дмитрий Владимирович, главный врач ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле п.2.2 (первый и второй подпункты), 2.5. Рассмотреть выполнение в октябре 2021 года.

Коллегия от 15 августа 2019 г. Организация и оказание медицинской помощи жителям Параньгинского района по результатам комплексной проверки.
Доклад: Воронцова Гульнара Гайнановна, и.о. главного врача ГБУ РМЭ «Параньгинская центральная районная больница» На контроле все решение коллегии.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле п.2.2, 2.3, 2.6, 2.7, 2.10. Рассмотреть выполнение в октябре 2021 года.
Коллегия от 16 мая 2019 г. Итоги трехлетнего скрининга рака шейки матки по Республике Марий Эл.
Доклад: Зуев Артем Юрьевич, главный внештатный специалист патологоанатом. На контроле все решение коллегии.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

III. Рассмотрение наградных материалов
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(М.Ф.Полевикова)

1. Информация: Полевикова М.Ф., ведущий специалист-эксперт отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.

Нагрудный знак «Отличник здравоохранения»

Соловьев Вячеслав Иванович - заведующий отделением реанимации и интенсивной терапии, врач-анестезиолог-реаниматолог ГБУ РМЭ «Моркинская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность  министра здравоохранения
Российской Федерации

Ибрагимов Ильдар Мансурович - заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населению ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Лучинина Дарья Григорьевна - главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский кожно-венерологический диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Пекшеева Татьяна Григорьевна - заведующая отделением для лечения больных туберкулезом органов дыхания ГБУ РМЭ «Республиканский противотуберкулезный диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Пичугина Ольга Викторовна - заместитель начальника по лекарственному обеспечению ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Рычина Гузель Камилевна - врач-офтальмолог хирургического отделения № 2 ГБУ РМЭ «Республиканская офтальмологическая больница имени Г.И.Григорьева»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Сергеева Наталья Сергеевна - старшая медицинская сестра урологического отделения ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Соколова Алла Михайловна - заместитель главного врача по медицинской части ГБУ РМЭ «Республиканская психиатрическая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Фадеев Павел Николаевич - главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Чепайкин Александр Владимирович - заведующий родового отделения №1, врач-акушер-гинеколог ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Шахова Татьяна Викторовна - врач-терапевт участковый ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Шабрукова Людмила Альбертовна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБПОУ РМЭ «Йошкар-Олинский медицинский колледж»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Шмарова Ирина Викторовна - главный врач ГБУ РМЭ «Стоматологическая поликлиника г.Йошкар-Олы»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность
Главы Республики Марий Эл

Галимов Тагир Дамирович - врач-анестезиолог-реаниматолог палаты реанимации и интенсивной терапии стационара ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И.Соколовой»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Егорова Нина Ивановна - главный бухгалтер ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Чемоданова Эльвира Шамильевна - заведующий отделом дополнительного лекарственного обеспечения АО «Марий Эл-Фармация»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Шипилова Светлана Владимировна - старшая медицинская сестра централизованного стерилизационного отделения стационара ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И.Соколовой»
	Голосование:
	«за»
	-
	7

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Председатель коллегии,
министр здравоохранения
Республики Марий Эл	М.В.Панькова

[bookmark: _GoBack]Секретарь	О.А.Грачева